XVIII^a., mense iulii, lo dissapte primer denant Sancta /¹³ Maria Magdalena. Iohan Miguel escriuan iurat en Panpalona scripsit et est testis.

68

1281, octubre 1, miércoles.

García Pérez de Aranguren vende una viña en Mendillorri al procurador del prior de la Catedral de Pamplona.

ACP, Prior 33 (perg. orig. 220x300 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 745.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que io don Garcia Peritz d'Aranguren lo corder et io dona Ochanda sa muiller, uendem /² a uos don Pere d'Aldaua, procurador del prior de Santa Maria, pera obs a el et al priorat, aquela vinna que nos auem el terminat /³ de Mendillorri, sabudament la qual se ten et es affrontada de les .II. partz con la vinna del dit priorat de Santa Maria, et de /⁴ l'altra part con la vinna de don Lop d'Ochoa et de l'altra part con lo camin pobleal com omne ua a Mendillorri. /⁵ E aquesta deuant dita vinna de guisa et de manera com sobrescripta et sobrenomnada es, ab totz sos dreitz et ab totes /⁶ ses pertinences, uendem et atorgam nos los ditz don Garcia Peritz et dona Ochanda ma muiller a uos lo dit don Pere d'Aldaua pera obs /⁷ del prior et del priorat, que lo dit priorat l'aya salua, franca, quita et deliura de totz omes et de totes femnes per uendre et /⁸ per enpeinnar et per far ne totes ses propres uolontatz. E nos los ditz don Garcia Peritz et dona Ochanda /⁹ ma muiller otorgam et venem de manifest que auem agut et rebut bonament et en patz del dit priorat de Santa Maria /¹⁰ per tot preci complit d'esta vinna .XI. libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, et /¹¹ .V. soltz de bons sanchetz d'aliata. E assi nos tenem ben per pagatz et per conplitz et per entegratz de tot lo /¹² preci conplit aliata d'esta vinna. /¹³ A mayor segurtat et confirmacion d'esta cosa nos los ditz don Garcia Peritz et dona Ochanda ma muiller /¹⁴ donam a uos lo dit don Pere d'Aldaua pera obs del priorat et del prior fermes de saluetat de totz omnes /¹⁵ et de totes femnes salp de rey, nomnadament don Martin d'Equieta et don Garcia d'Aranguren lo corder. E nos /¹⁶ los ditz don Martin d'Equieta et don Garcia d'Aranguren nos obligam per tals fermes cum deuant dit es. /¹⁷ Testimonis son odidors et veedors qui presentz furen el logar don Garcia d'Itoitz et don Sancho Nas de Rey et /¹⁸ don Martin d'Arbea. Facta carta in era .M^a.CCC^a.XVIII^a. mense octubris, lo dimercles primer apres la Sant Fermin. /¹⁹ Johan Miguel escriuan iurat en Pamplona scripsit et est testis et hoc sig-(signo)num suum fecit in testimonium premi/²⁰ sorum.